اس کتاب کی پہلی جلد ۲۴۴ صفحات پر مشتمل ہے، جس میں کچھ ابتدائی امور، جغرافیہ عرب، بعثت نبوی کے وقت قبائل عرب کی تقسیم اور ان کی مذہبی، تمدنی، اور سیاسی حالت، تاریخ کعبہ و مکہ، تاریخ قریش، آں حضرت ﷺ کے قبیلے کے حالات، آپ ﷺ کے حالات زندگی پیدائش تا بعثت، دعوی نبوت و اشاعت اسلام اور بعد از بعثت تا ہجرت آپ ﷺ کے حالات زندگی تحریر کیے گئے ہیں۔ اور یہ حصہ ۱۳۳۹ھ مطابق ۱۹۲۰ء میں شائع ہوا۔

## جلد دوم

جلد دوم ص ۲۴۵ سے ص ۶۵۸ تک ہے، اس میں آں حضرت ﷺ کی مدنی زندگی کے حالات اور اس زمانے کی اسلامی تاریخ کے واقعات مثلاً مدینے کا ابتدائی قیام و حکومت اسلامی کی بنیاد، جہاد کا آغاز، غزوہ بدر، تعدد ازواج، اور غزوہ احزاب اور ان سے متعلق واقعات ذکر کیے گئے ہیں۔ اور یہ حصہ ۱۳۵۰ھ مطابق ۱۹۳۱ء میں منظر عام پر آیا۔

## جلد سوم

جلد سوم کا آغاز ص ۶۵۹ سے ہوتا ہے اور اختتام ص ۹۰۲ پر ہوتا ہے۔ اس جلد میں مدنی زندگی کے دوسرے دور کا آغاز، تبلیغ اسلام کا زریں دور، اور آپ ﷺ کی سیرت بیان کی گئی ہے۔ اس حصے کی اشاعت ۱۳۶۹ھ مطابق ۱۹۴۹ء میں ہوئی۔

## کتاب کی تحریر کا مقصد

مرزا بشیر احمد اس کتاب کے مقدمے میں سیرت خاتم النبیین کی تحریر کا مقصد بیان کرتے ہوئے

لکھتے ہیں:

اس کتاب کی تصنیف سے میری یہ غرض ہے کہ مسلمان نوجوانوں کو جو عموماً آں حضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی حالات زندگی اور ابتدائی اسلامی تاریخ سے بالکل بے خبر